
 
 

 

Istituto Istruzione Superiore 
con convitto annesso 

"Ignazio e Vincenzo Florio" 
Via Mario Barresi, 26 - 91016 Erice (Casa Santa) 

TEL. +39 0923 556001 - FAX +39 0923 555501  
e-mail : tpis03300r@istruzione.it, PEC: tpis03300r @pec.istruzione.it 

sito internet www.alberghieroerice.edu.it 
 

 

1 
 

 

Prot. n. 9413/VI                                                                                                        Erice, 20/05/2024 

Oggetto: Decisione semplificata di indizione di procedura per l’affidamento del servizio di “agenzia 
viaggi” (organizzazione e svolgimento) PCTO Estero - Affidamento diretto su MEPA tramite 
Trattativa Diretta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs 36/2023 Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 
Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B – Avviso pubblico prot. n. 
25532 del 23/02/2024 – Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze 
trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero. Codice 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-29  

CUP: B54D24001690007 TITOLO: “@Lab_PCTO”. CIG come da procedura MePA.   

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;   

mailto:tpis03300r@istruzione.it,
mailto:@pec.istruzione.it
http://www.alberghieroerice.edu.it


 
 

 

Istituto Istruzione Superiore 
con convitto annesso 

"Ignazio e Vincenzo Florio" 
Via Mario Barresi, 26 - 91016 Erice (Casa Santa) 

TEL. +39 0923 556001 - FAX +39 0923 555501  
e-mail : tpis03300r@istruzione.it, PEC: tpis03300r @pec.istruzione.it 

sito internet www.alberghieroerice.edu.it 
 

 

2 
 

VISTO il D.A. 28 dicembre 2018, n. 7753 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche operanti nel territorio della Regione Siciliana, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.A. 7753/2018;  

VISTO il D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici;  

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

CONSIDERATO altresì l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D. Lgs 36/2023 che prevede che 
“le stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 40 del 29/06/2023 con la quale sono stati stabiliti i 
limiti e i criteri per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali relative 
ad affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 
36/2023, di importo superiore a 10.000,00 euro (art. 45, comma 2, lett. a) del D.A. 28 dicembre 
2018, n. 7753;  

mailto:tpis03300r@istruzione.it,
mailto:@pec.istruzione.it
http://www.alberghieroerice.edu.it


 
 

 

Istituto Istruzione Superiore 
con convitto annesso 

"Ignazio e Vincenzo Florio" 
Via Mario Barresi, 26 - 91016 Erice (Casa Santa) 

TEL. +39 0923 556001 - FAX +39 0923 555501  
e-mail : tpis03300r@istruzione.it, PEC: tpis03300r @pec.istruzione.it 

sito internet www.alberghieroerice.edu.it 
 

 

3 
 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 3 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 
495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 
quanto previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 
Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.;  

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai 
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 
previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 
S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);  

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.”;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 
scolastici 2022/2025;  

mailto:tpis03300r@istruzione.it,
mailto:@pec.istruzione.it
http://www.alberghieroerice.edu.it


 
 

 

Istituto Istruzione Superiore 
con convitto annesso 

"Ignazio e Vincenzo Florio" 
Via Mario Barresi, 26 - 91016 Erice (Casa Santa) 

TEL. +39 0923 556001 - FAX +39 0923 555501  
e-mail : tpis03300r@istruzione.it, PEC: tpis03300r @pec.istruzione.it 

sito internet www.alberghieroerice.edu.it 
 

 

4 
 

VISTO la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 12/02/2024 di approvazione del Programma 
Annuale 2024;  

VISTO l’Avviso pubblico prot. N. AOOGABMI. REGISTRO UFFICIALE(U).0025532 del 
23/02/2024: Realizzazione di percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze 
trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero, emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma 
Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014- 2020 - Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse 
I – Istruzione – 4 Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 
10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 – Percorsi 
formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) 
all’estero;  

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti di adesione al progetto;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di adesione al progetto;  

VISTA la Nota del MIM, prot. n. AOOGABMI - 52060 del 28/03/2024,  inviata attraverso 
piattaforma SIF 2020 per mezzo della quale formalmente autorizza il progetto alla singola 
Istituzione Scolastica per la realizzazione delle relative attività;  

VISTI i Regolamenti UE, la normativa di riferimento e le indicazioni del MIUR per l’attuazione del 
suddetto progetto;  

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE/FESR 
2014-2020;  

RAVVISATA la necessità di reclutare un’agenzia viaggi per l’organizzazione e lo svolgimento dei 
percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero sopra indicato;  

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistinretePA” 
alcuna Convenzione in relazione all’oggetto della presente fornitura;  

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 
realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive, ad oggi, iniziative aventi ad oggetto 
interventi comparabili e soddisfacenti con quelli da affidare con la presente procedura;  

mailto:tpis03300r@istruzione.it,
mailto:@pec.istruzione.it
http://www.alberghieroerice.edu.it


 
 

 

Istituto Istruzione Superiore 
con convitto annesso 

"Ignazio e Vincenzo Florio" 
Via Mario Barresi, 26 - 91016 Erice (Casa Santa) 

TEL. +39 0923 556001 - FAX +39 0923 555501  
e-mail : tpis03300r@istruzione.it, PEC: tpis03300r @pec.istruzione.it 

sito internet www.alberghieroerice.edu.it 
 

 

5 
 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in €. 30.006,00 
(TRENTAMILASEI/00) IVA compresa se dovuta,  come segue:  

azione Progetto Titolo Modulo 
o 
Autorizzato 

Scheda dei costi del modulo: Todos en el trabajo 

Tipo Costo Voce di costo Modalità calcolo Valore unitario Quantità N. so 
ggetti 

Importo voce 

Base  Tutor Aziendale Costo ora formazione 30,00 €. ora   2.700,00 € 

Opzionali Spese di viaggio Costo partecipante 275,00 
€/alunno 

 17 4.675,00 € 

Opzionali Diaria allievi Costo giorno persona 67,00 
€/allievo/giorno (1-14) 

47,00€/allievo/ giorno (15-60) 

21 giorni 15 19.005,00 € 

Opzionali Diaria 
accompagnatori 

Costo giorno persona 96,00 €/accompagnatore/giorno 

(1-14) 67,00€/accompagnatore/giorno 
(15-60) 

21 giorni 2 3.626,00 € 

 TOTALE  30.006,00 €  

 
DATO ATTO che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA esistono prodotti rispondenti alle 
esigenze di questa Istituzione scolastica;  

CONSIDERATO che a seguito di una indagine conoscitiva informale di mercato svolta mediante 
consultazione di operatori economici qualificati, la fornitura maggiormente rispondente al 
fabbisogno dell’Istituto, è risultata essere quella dell’operatore  Mondo Scuola Viaggi S.R.L. di 
Milano P. IVA 12248680964, accreditata al MIUR;  

PRESO ATTO che questo Istituto procederà all’avvio di una Trattativa Diretta sul MEPA con il 
predetto operatore economico;  

VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento 
e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;  

mailto:tpis03300r@istruzione.it,
mailto:@pec.istruzione.it
http://www.alberghieroerice.edu.it


 
 

 

Istituto Istruzione Superiore 
con convitto annesso 

"Ignazio e Vincenzo Florio" 
Via Mario Barresi, 26 - 91016 Erice (Casa Santa) 

TEL. +39 0923 556001 - FAX +39 0923 555501  
e-mail : tpis03300r@istruzione.it, PEC: tpis03300r @pec.istruzione.it 

sito internet www.alberghieroerice.edu.it 
 

 

6 
 

RITENUTO che la Dirigente Scolastica, Prof.ssa Giuseppa MANDINA risulta pienamente idonea 
a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023;  

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 
dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e che nei confronti del RUP 
individuato non sussistono condizioni ostative all’assunzione dell’incarico;  

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le 
verifiche volte ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale;  

IN CONFORMITÀ a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  

CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 
2010, n. 187;  

TENUTO CONTO della regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto;  

DETERMINA 

Art.1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.  

Art. 2 Di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 
Dlgs 36/2023, da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul MEPA, con 
l’operatore economico  Mondo Scuola Viaggi S.R.L. di Milano P. IVA 12248680964. La 
trattativa diretta avrà come oggetto l’acquisto del servizio di “agenzia viaggi” (organizzazione e 
svolgimento) PCTO Estero (vedi capitolato tecnico allegato).  

Art. 3 L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta per l’acquisizione in 
affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in €. 30.006,00  (TRENTAMILASEI/00) IVA 

mailto:tpis03300r@istruzione.it,
mailto:@pec.istruzione.it
http://www.alberghieroerice.edu.it


 
 

 

Istituto Istruzione Superiore 
con convitto annesso 

"Ignazio e Vincenzo Florio" 
Via Mario Barresi, 26 - 91016 Erice (Casa Santa) 

TEL. +39 0923 556001 - FAX +39 0923 555501  
e-mail : tpis03300r@istruzione.it, PEC: tpis03300r @pec.istruzione.it 

sito internet www.alberghieroerice.edu.it 
 

 

7 
 

compresa se dovuta. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2024, sull’Aggregato di spesa  
P02/01/04/0 “10.6.6B-FSEPON-SI-2024-29 @LAB_PCTO” che presenta un’adeguata e 
sufficiente disponibilità finanziaria.  

Art. 4 L’ offerta pervenuta sarà valutata, ritenendo standardizzate le caratteristiche dei beni e 
servizi richiesti e il corrispettivo, risultante dall’offerta presentata, sarà da intendersi convenuto “a 
corpo”, in misura fissa ed invariabile, e sarà identificato in maniera cumulativa per tutte le voci 
economiche del capitolato allegato.  

Art. 5 Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di 
cui al comma 1 lettera b) dell’art. 50 all’operatore economico individuato per la procedura di 
affidamento diretto, sarà richiesta la garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione 
(al netto dell’IVA), di cui al predetto art. 53 del Dlgs 36/2023.  

Art. 6 Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel 
disciplinare di offerta allegato alla presente determina.  

Art. 7 Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in 
allegato.  

Art. 8 Di nominare la Dirigente Scolastica Prof.ssa Giuseppa MANDINA quale Responsabile 
Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e quale 
Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023;  

Art. 9 Il presente provvedimento sarà pubblicato sulla sezione Amministrazione Trasparente del 
sito istituzionale al seguente link: www.istitutoflorioerice.edu.it.  

F.to digitalmente LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
Prof.ssa Giuseppa MANDINA 

 Allegati:  
1) Disciplinare di gara  

2) Capitolato tecnico  

mailto:tpis03300r@istruzione.it,
mailto:@pec.istruzione.it
http://www.alberghieroerice.edu.it
http://www.istitutoflorioerice.edu.it.

		2024-05-20T12:54:26+0200
	MNDGPP73L52C286W




